芷江县扶贫办2019年部门整体支出绩效自评报告

  一、 部门概况

   根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于开展2019年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩【2020】1号）文件要求，我单位对财政资金整体支出绩效评价项目进行了打分，自评结果为优，现将有关情况报告如下：

（一）部门基本情况

县扶贫办属于参照公务员管理的事业单位，在职人员20人，内设股室2个，主要职能：

1、贯彻执行党和国家扶贫开发工作方针、政策，会同有关部门研究拟定全县扶贫开发工作发展规划。协调解决重点扶贫开发工作中的困难和问题。

2、指导扶贫工作重点村制定扶贫开发中长期发展规划和年度实施计划，并督促实施；组织贫困状况监测与统计。

3、根据有关规定协调管理各级财政扶贫专项资金；会同有关部门研究拟定全县扶贫专项资金分配方案，指导、监督和检查扶贫资金的使用；参与信贷扶贫项目的初审、推荐和申报工作；负责扶贫项目库建设。

4、协调管理全县与国际组织或机构的扶贫交流与合作；协调、指导有关扶贫外资和项目的实施和管理。

5、制订扶贫开发科技推广和培训计划；组织指导扶贫开发有关的培训工作；负责扶贫开发有关信息和宣传工作。

6、指导和协调全县社会扶贫开发工作；协调管理有关扶贫捐赠资金和物质；联系省直和市直机关对芷江的定点扶贫工作。

7、参与农村建整扶贫工作；协调有关部门制订驻村帮扶计划；参与省扶贫开发工作重点村扶贫开发的有关协调工作。

8、承办县委、县人民政府办办的其他事项。

   二、部门整体支出管理及使用情况

   （一）基本支出

基本支出187.02万元。主要用于人员工资、公用经费和五险一金及扶贫办经费的开支。其中“三公”经费支出9.95万元，其中公务车运行维护费1.25万元，公务接待费8.7万元，三公经费比上年节约了45%。
  四、资产管理情况

年末固定资产23.4万元。严格按照固定资产管理办法实行登记、管理和处置。

  五、 部门整体支出绩效情况

2019年，我县认真贯彻落实中央、省、市各项决策部署，严格按照“四个切实”“五个一批”“六个精准”的要求，强力推进精准脱贫各项工作，我县贫困地区经济、社会和文化得到较好发展，财政专项扶贫资金使用成效较为明显。今年共标识脱贫785户1835人，贫困发生率下降至0.36%，贫困对象和贫困产业不断发展、基础设施不断得到改善。

1. 扎实开展“四支队伍集村部 干群同心攻脱贫”行动。按照市委安排部署，自“四支队伍”集村部行动开展以来，包乡包村县领导累计到乡到村879人次，县直单位主要负责人到村1746人次，结对干部累计走访贫困户256647户（次）；7439名结对帮联干部累计走访非贫困户219012户（次），解决问题5236个。

2. 全力开展脱贫攻坚“查漏补缺、问题清零”冲刺攻坚行动。按照市委安排部署，于8月2日召开全县脱贫攻坚推进会，传达学习了《<怀化市脱贫攻坚“查漏补缺、问题清零”冲刺攻坚行动方案>的通知》（怀扶发〔2019〕13号）文件精神，制定下发《芷江侗族自治县脱贫攻坚“查漏补缺、问题清零”冲刺攻坚行动方案》。组织“四支队伍”及结对干部按照文件要求，对10个方面68个问题进行专项清理排查，并将排查出的问题全部交办到乡镇和相关行业部门。县扶贫领导小组办公室每周汇总责任单位的整改进度，采取每周一调度、半月一通报的方式督促整改落实。目前，专项清理排查出的问题已整改完毕。

3. 全面排查整改问题。“两不愁三保障”方面，全县共排查出7户住房安全问题、48户安全饮水不达标问题，现已全部整改到位。同时，对义务教育、基本医疗、住房安全、饮水安全存在的突出问题，建立整改清单，定期跟踪落实情况，确保“两不愁、三保障”全面达标。扶贫建设项目及其他民生项目方面，市级交办52个问题，县里自查出37个问题，共89个问题。截至目前，已整改到位86个，还有3个正在整改中。上级反馈问题方面，2019年我县共有上级反馈脱贫攻坚各类问题222个，其中：中央脱贫攻坚专项巡视反馈问题21个、中央和省成效考核问题62个、摘帽县成效考核问题10个、四次省扶贫办联点督查问题93个、市脱贫攻坚作风建设交叉检查反馈问题36个。截至目前，市脱贫攻坚作风建设交叉检查反馈问题中仍有4个正在整改，其余问题已全部整改完成。信访舆情方面，加大网络舆情、“12317”平台等信访舆情处置力度，对省、市21件信访件全部处置到位。

4. 深入开展动态管理。全面开展贫困户、贫困村、自然村信息采集，完成扶贫平台异常数据清洗。定期开展贫困人口动态调整，深入开展“两摸底一核查”工作，完成544户1244名边缘户和脱贫监测户的摸底，其中边缘户299户633人、脱贫监测户245户581人。

5. 顺利通过脱贫攻坚国家普查试点。统筹协调县、乡、村各级各部门认真准备，全力配合，确保了我县2乡5村圆满通过了国家普查试点。

六、存在的主要问题

1、综合近几年我办批复预算看，预算执行基本围绕保人员经费、保正常运转进行。从决算情况看，基本支出比重比较大，特别是人头公用经费每年预算普遍偏低，基本保障面临巨大的压力。
2、在财务管理制度上还没有做到尽善尽美，工作出现脱节现象，财务人员、分管领导对一部分政策性文件还没有完全吃透，业务流程没有熟练掌握。

七、改进措施

     1、努力学习文件制度，吃透政策，同时要多与业务人员多沟通，不断提高业务技能。

2、加强学习，熟练业务流程。

3、完善单位财务管理制度，确保工作不脱节。

4、建议财政适当增加基本支出经费预算，保证单位更好的开展脱贫攻坚工作。

PAGE
3